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# .-
econom1ca, 

mo es el Tráfico Internacional que por 

exportación se ejecuta, han hecho que 

lar y vigilar el movimiento 

Materia tan importante 

y ésta dentro de su división de poderes facultó al Ejecutivo "Federal 

r!J el que regulara las operaciones aduanales, aumentara, disminuyera-

las cuotas de la tarifa de importación 

mercancías por el Territorio Nacional, cuando 

el Comercio Exterior y la economía del País. Así mismo lo facultó para crear, •-

modificar o cambiar de ubicación los lugares precisamente autorizados para que-

por ellos se efectúe el Comercio Internacional, y que son 1 as Aduanas. 

La Legislación Aduanera tan indispensable en nuestra organización poi í-

tica, económica y administrativa, es en nuestra época una rama 

conocida para los Juristas. La principal intención al elaborar el 

ha sido en dar a c~nocer en una forma total mente práctica, 



da, extensa y laboriosa; con todas las lir~itaciones q~e e~t; ~lsmo 

ha guiado además la intención de crear en la conciencia de los estudiosos del De 

recho, Profesionistas y Abogados en general el interés que esta Rama debe y de -

hecho contiene, así como que en el futuro se elaboren teorías que borden en tor 

no de los multiples problemas que del estudio y aplicación de esta legislación se 

presentan. 

Una intención secundaria para la formulación de la presente Tesis ha -

sido el poner la experiencia práctica que el sustentante ha obtenido a través de.­

un período más o menos largo en el desempei'lo de labores 

nal de nuestra República, al alcance de quienes la lean. 
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ADUANAS MARITIMAS.-

ADUANAS INTERIORES.- .. :>eccion1es·.cau 
·: •••..• , .. , :•.-.:.,.:·:·- :•!•'> 

ADUANA POSTAL. 

Da conformidad 

rías y Departamentos de Estados, ·publicado el 

ponde a la Secretaría de Hacienda y Crédito 

tes asuntos ••• "Dirigir los 

de la - Federación ~ 



atribuciones las de 

aduaneras por infracciones a disposiciones del Código Aduanero, 

inicialmente de los asuntos que en materia aduanera se presenten 

con la legislación vigente, orientar a la Secretaría de Hacienda 

horarios de labores 

en cualquier lugar 

retirada del dominio fiscal, 

rio, reglas generales de la 



aduana( " (2), 

Desparramados dentro de 

encontramos otras atribuciones especificas de 

entre las que principalmente apuntamos: Resolver en forma 

troversias arancelarias, resolver los casos de asimilación ( entiéndese por asimila­

ción en materia aduanal, la mercancía no comprendida 

ción y Exportación, siendo necesario establecer su clasificación 

analogra con otras mercancías, teniendo en cuenta su materia, 

los efectos importados en franquicias pueden ser investigados en cual quier 

para ver si sus fines u objetos no han sido desvirtuados del hecho que generó su 

importación, tiene facultad para retirarles a los Jefes de las Aduanas la "atribu­

ción que tienen para autorizar operaciones temporales (artículo 3210. del Código 

Aduanero), además puede autorizar otras importaciones y exportaciones temporales 

que no sean las comprendidas en la Ley Aduanera; y prorrogar plazos 

bieren sei'lalado en las mismas operaciones temporales. Le corresponde sei'lalar la.;;. 

oficina en que deban de rematarse las mercancras enajenadas, siendo 

que puede venderlas a excepción de la que sea de fácil descomposición o bien:­

animales vivos pués en éste caso la aduana que ha hecho la aprehensión podrá.., 

venderla directamente, debe llevar un registro general de patentes de Agentes 

Aduanales; orde~ará visitas a las agencias aduanales, cuando lo 

estudiar el establecimiento o clausura de Aduanas o Secciones 

minar el personal necesario para cada una de dichas 



fue expedido el 18 de Noviembre 

oficial el día primero de Diciembre del 

el Código Aduanero de esa fecha. Dado el lapso 

nado ordenamiento se ha convertido inoperante y anacrónico, estando 

que el funcionamiento actual de la Dirección General 

cialmente del consignado en el reglamento citado. 

ORGANIZACION DE LA MISMA. 

Basando nos 

real dar la verdadera 

OFICINAS SUPERIORES: 

A.- DIRECCION. 

8.- SUBDIRECCION. 

DEPARTAMENTOS 

a.- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION 

b.- DEPARTAMENTO DE JUICIOS. 

c.- DEPARTAMENTO DE CONTROL 

d.- DEPARTAMENTO 

e.- DEPARTAMENTO 

f.- DEPARTAMENTO DE CONTROL DE 
EXPORTACIONES DE MERCANCIAS •. 



reglamentos así lo· 

.:servi~io¡ en el orden económico, dictar todas las disposiciones que crea conve-­

niente. Proponer a la Secretaría de Hacienda la resolución de los casos que por 

Ley se le otorguen a la Secretaría la facultad de proveer, así mismo proponer -

las disposiciones de interés general para el servicio cuya importancia así lo requ~ 

ro, de igual manera el ingreso, reingreso, ascenso, descenso y baja de los em-­

pleados, conforme los reglamentos vigentes en materia laboral. Proponer a la Se­

cretaría de Hacienda el cambio de adscripción de los siguientes empleados: Jefes­

de oficina, Sub-jefes, Cajeros, Vistas, Jefes de almacen y Comandantes, así co­

mo de los empleados de otras categorías cuyo c.:imbio requiera nuevo nombramien­

to, disponer el cambio de adscripción de los empleados no mencionados anterior­

mente con el sólo requisito de dar aviso a la Secretaría. Proponer anualmente 

plantas fijas para cada dependencia de la Direc~ión el personal de 

asigne el Presupuesto de Egresos. Según las necesidades del servicio¡ 

empleados 



interiores en las ausencias fortuitas 

Hacienda reformas, interpretaciones 

casos de 

legar 



v;;niente~ o haya denuncia de que se ha lesionado el interés fiscal' para 

la comprobación de que se han acatado las disposiciones fiscales y para 

· con. igual objeto las visitas a establecimientos comerciales, industriales 

liarios de cualquier orden, así como la inspección de, naves que se 

dentro de las 

por, el país. 
,· -: ".'- . 

e'11 g:i~~'tL )ts e~presamente responsable ··de 

~o~~~n~l~,\~i~ulares y,~~~ás documentos que autorice 

caso en que lo .. hag~ ~~rci cumplir ordener escritas 

así como de la~ opinionés que suscriba en 

ma Secretaria. 

·.·.SUB-DIRECCION •.. 

Encomendada a un Sub-Director 

denuncias y noticias que pudieran tener 

importantes de que conociere en virtud de 

en materia disciplinaria y de orden interior 

rio dar testimonio sobre la autenticidad de 

la observancia del reglamento interior de 

solver las controversias o divergencias de 



la 

que se. le otorguen a 

igual forma que el Director tiene libertad 

ra proteger el interés fiscal, 

les, industriales, domicilios 

que 

. . '' ,· -

/cülÓres y demás documentos que autorice con su 

· que lo haga por orden escrita del Director y de 

asuntos 

Este departamento está compuesto de un Jefe, un 

grupos, teniendo las siguientes atribuciones: Llevar el control 
-- -- ----. -.. 

la correspondencia sin registro y confidencial, cataloga la correspondencia 

gistro así como la recepción y distribución de la remitida por las oficinas superi~ 

res, controla la exportación de determinados productos como es la .cera/de. cande-

lilla, café, metáfes, gasolina, petróleo y sus derivados, 

las claves para cifrar y descifrar telegramas 



tre 

empleados oduonales, 

de adscripción a los empleados por sanciones impuestos, 

sanciones diversas, el examen y castigo de los faltas e 

1..,. los empleados; y el proyecto de 

suspención de Secciones oduanales pertenece o lo 

de este departamento. 

El control de 

menajes de casa, las 

licitudes de empleo, control de asistencia, 

micos, viáticos y honorarios, concesiones de 1 icencias, compensaciones, pasajes, -

pagos de marcha y defunciones, además de las anotaciones de los contrabandos -­

aprehendidos por los empleados de aduanas, están dentro del grupo número 2 d.e -: 

este departamento. 

El grupo número 3 llevo el control, de ordenes de pago "B" expedi -

dos por lo Tesorerra de lo Federación por adjudicaciones al Fisco Federal. Con-­

trola el fondo de previsión que reportan las diversas aduanas, ·tramito lo cancel~ 

ción de pi iegos de responsabilidad y observaciones resultan tes y formulo lo nómina 

semestral del fondo de previsión distribuible. 

Al grupo número 4 le compete, el .·con.trol general del personal oduo­

nol, designaciones, cambio .de adscripción, ascensos, bajas, registro general y es 



calafón 

0 -~ ción~de--datos para 

__ aduanas y zonas de inspección 

exportación de 

conducción de mercancías 

culares generales 

te grupo. 

Conocer de todas--las infracciones' 

y sus disposiciones conexas, 

República, llevando a cabo 

rece Ión en segunda 



de remQte de mercancías, cuando éstas 

sido motivo de infracción, llevar el registro de contrabandistas a que se. refiere -

la Ley Aduana!, tramitar las distribuciones de multas y derechos .adicionales entre 

partícipes, llevar el registro de denuncias que 

las que se reciban con carácter confidencial, 

dientes instruidos por las aduanas en .los ··"'•••u••···''" 

clones sobre expedientes de 

digo Aduanero y su reglamento 

procedimientos de ejecución 11 (3). 

Dentro del Reglamento Interior de la Dirección General de Aduanas; 

no existe este departamento reglamentado ,-con' lo- que podemos demostrar que 

mencionado reglamento es anticuado y, ajeno a· 10 .realidad Qctual; puesto 

te departamento es de vital importanciQ dentro de la 

de AduanQs, Está orgQnizado en una Jefatura, 

las siguientes: 



SECCION DE 

despacho 

de. antecedentes. 

Tiene a 

la 

de las aduanas, 

deración. 

blica 



Regula las informaciones períodicas y la vigilancia de 
de los dictaminadores o tramitadores por medio de volantes. 

SECCION DE REVISION Y DESPACHO.- Realiza la 

mite y despacho de los asuntos correspondientes a las 

departamento. 

SECCION DE FRANQUICIAS ESPECIALES.-

C:refo ael 7 de Enero de 1936, se except~a de todo impuesto a los equipaj~s, -

menajes de casa, vehículos y demás objetos de us? personal que importen los re--

presentantes diplomaticos, así como los objetos que constituyen donaciones de auto_ 

ridades o particulares en favor de la Federación de los Estados o los Municipios. 

Estando a cargo de esta Sección todo lo concemien.te con esta franquicia, así :_o 

mo los que resulten de convenios 



personas mencionadas, 

y trámite de las importaciones y exportaciones 

sentaciones Consulares y. Diplomáticas. 

ciones, de impuestos que 

a la 

SECCION DE SUBSIDIOS.- Esta a su 

los subsidios que se conceden, anualmente a las Dependencias Oficiales¡ 

ciales y de participación estatal, asi como a otras que seflalen el presupuesto de 

egresos, como a la industria automotriz por los 

de la inversión que real icen, igual mente 

productos manufacturados, el subsidio 

gren los productos manufacturados. 

SECCION DE 

ciones que en el aspecto técn.ico 

especiales. 

para resolver 

SECCION DE IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES TEMPORALES.-

Comprende el trámite y estudio de la importación temporal de envases, productos; . 

y la exportación temporal de envases y 



da caso, siendo practicada por la Dirección de 

SECCION DE CÓRRESPONDENCIA.- Los 

ferentes sec~ion~s ~º"~ recabados 

Presupuesto de Egresos. 

SECCION DE CONCESIONES.- Determina el tratamiento especial que_. 

se les otorgan a determinadas empresas particulares, así como a organismos semi- -, 

oficiales. 

SECCION DE DEMANDAS JUDICIALES.- Se encarga de recabar infor-

mes y pruebas, los cuales se proporcionan a la Procuraduría Fiscal de la Federa- -

ción para producir contestaciones e. interponer recursos con motivo de 1as demanda~· 

ante el Tribunal Fiscal y otras autoridades. 

SECCION DE PERMISOS ESPECIALES.- Lleva el control de los 

sos que para la importación o exportación otorgan 

mercio, dándoles a los permisos su número de orden sin el 

se la importación o exportación, así como los antecedentes de las fracciones de '- · 

la tarifa que se encuentran restringidos, inclusive en las zonas y perímetros 

SECCION DE PERMISOS VARIOS.- Se encarga de todos aquel los" 

misos que otorgan dependencias diferentes a la Secretaría de Industria y 



e inématografíd/~'dependiente ··.de • 
. ·-. - .. ' 

el Reglamento para las 

consultas, 

que dicta 

ción de mercancías adquiridas por 

zados y empresas de 

SECCION DE 

tra el 

tos y disposiciones de 

lección de circulares, 

Existen otras secciones 

es de carácter meramente administrativo como 

llevar el control de mobiliario y equipo 

gramas y radiogramas, localización 

mento y otros muchos 
, 

mas, 



pecciona la maquinaría importada al amparo de 

como lo dispone el inciso i) de la fracción 

de inspección y en casos de .no encontrarse satisfechos 

la al amparo de esta regla; propone el 

·.fianza. ~Recibe. muestras enviadas por las aduanas en los casos 

los peritos designados para su estudio, -

oficio al interesado y a la aduana que remitió la muestra. 
'·~ ,- . . - .. ; 

un. registro por cada vista aduana!, de todas las controversias arancelarias -

fin de dar 

el ·párrafo -final del artículo 

tras que 



·'Registra y turna para opinión de 

__ las solicL~~d~es de importación de 

la 11Cuota Baja 11 espedficada en la 

las l!lercancias que se importan con 

transformadores, interuptores, 

Conoce de las solicitudes de devolución de impuestos pagados .de 

o indebidamente, formulando las ordenes 

Colecciona las tarifas aduanales anteriores y las vigentes 

Este departamento al igual que el de Control 

ción reciente y por lo tanto tampoco está reglamentado; por lo que 

la formulación y actualización correcta de la Dirección General de 

De especial importancia este departamento conoce de la 

operaciones de i~ortación y exportación que se real izan. dentro de .. 

torio nacional, su creación data del ailo de 1960, estando aún a la 

gurar dentro del Presupuesto de Egresos de la Federación, por lo que su existen-

cia es meramente económica dentro de la organización de la Dirección de Adua-

nas. Para poder determinar su organización y atribuciones es necesario recurrir a-

juicios inductivos por medio de los cuales sabemos que se encuentra 

una Jefatura, Sub-Jefatura y cinco secciones, las cuales 



• SECCION DE AUDITORIA,- Ejerce regularización fiscal 

importaciones y exportaciones, formulando cifras de control, hojas de diferenci¡:is,,;::. 

fianzas, subsidios, depósitos, pliegos de responsabilidades, y regularidades de 

menfos. 

. -···'\>.:-~··_·\ SECCION DE REGISTRO;..: Controla el Padrón 

~~~~s y Exportadores del Sector )GbÚ~o o Privado. 
:_ .·_,~ ~,<·.:- :_ ·; ' 

~--·'.::>:_·--::;~; _ .. ,:-_-~_·; __ .,~; ,- . -. -·~: ,-
·--'·--' ·-- • :<_-~--:'-_;: 

. , .. ,.,~ .. ·.·.··•·······•·•·••· ~SECCION DE~cbglf.füA~1()N.~, Estudia y hace u~h)C;ítica 
.• , lj~· si~ie~ri~ fiscales del ~~n~:, dsí como de los que· se. han implantado en nues~ 
~-<~~.:·¡,)_':: '.t~~L~·-.:~~\_:,. _- ~~--~--,:~:--.'~~ . ~~ -~~~- _- __ ~-. 
· : tro 1>Cir5:: 

' __ .:.·:.:' 
C,-! SECCION DE LA UNIDAD CENTRAL DE TRASMISIONES.- Trata de la 

'.,}-

red de comunicaciones implantadas en las distintas aduanas para ejercer un control ';::'/: ·~ ·. 
-;-_~ . 

' ' ~·:_{.: 

·· ..• ·/.}''.·! directo sobre todas las operaciones aduanales en el país. 

',· .. ·<· 
De conformidad con el reglamento del 20 de octúbre dE! ]950/.publiCa 

;.-.. :--;:·:.:. -···.«.' '.:~ .·.'' ·-;- -

. do en el Diario Oficial el 2 de diciembre del mismo año;, se,.c:;~t, ·1~ Comandan 

cia ·General del Resguardo Aduanal en la forma siguiente: 

Comandante General del Resguardo 

Todos los miembros de la Corporación 



del Comandante General son las de 
\, 

considerado como representante personal 

orden del mismo Director
1 

tiene la facultad que le 

· 5o/ del Código Aduanero citado 

de vigilancia interior o foráneo de las 

los ·jefes de zonas y comandantes jefes del resguardo de las 

acción para combatir el contrabando,. eficazmente, Propone a 

formas a. Leyes y Reglamentos vigentes para que redunde en 

del servicio; puede promover segundos reconocimientos y practicar 

dencial investigaciones dentro y fuera del país. 

de la Juridicción de las Aduanas para conocer 

vigilancia de una aduana a otra; ordena que la .vigilancia· 

preparada y aplicada, fj ¡ando para este fin, las nec:~sidcídes. 

ria de vehículos, armamentos, aparatos transmisores Y· receptores de radió, 

~rdenes de movimiento de personal motivadas por las necesidades del servicio, 

biendo tener cuidado de que en cada 

mentos del resguardo para que la 

Para su mejor 

ocho mesas. 



.. Mfüi~~.g~(~.g~JM&~t!~~~;;- .. ~.ec.ibe. la,s· •. P.Clr!es• cle;~n#~~29~b8Y~~JA- :· .. · 
transcriben ÍQs. ief~s:de f1~s ·~dn6s d~i~spección y los jefes d~I. ·•· ~s~U~rdo !~l~s~:. 

·-·· -·- -·-·---~~~ªu-~r,~~-fo~Er1~t;~t",}l~f I[r~~!!~e\:d~JC>s~~5-9ua~Clc;; ·ae·-~;ti~ -~~t1~1i~Xc1~n;·:r:~~~~~-=~ 
aduanas el ·-núrnJ~-t~~~ ciC>Wtr"abhndos inC:aut~dos; anota en igual 'f~~k-el ;nt~efQ ;d~ 

,·>~·-\_-: :.: . d}" ¿,L·: --~~ -~~L_-¿~:- ~ ·. ::: , : :. -. ;,. · -· - · · 

. confrab_ar)d()~-~~~h~~~¡~~-[~~·h~_f~-r~~Dridividual .. a ... fin :de O! le~O~ J~~~~¿~·~.~9~n~ral - .L. ___ , 
._; :·'.·:~·~· _ _::-,-~-, :-:_'/";·J;_;., ''-·J:y".;,.: ·"-~, :-: ~ ,-, :. _,,_,- " -. :,· / . , : 

de · 1 º' ~~j'\ª~t~ú~'l~f f:"i~i~P,Gt~~l;¡ oOd~ ~le 01~. ~J ,~·f~:~ ~"ª~~I . . L ; 
_ ... .,'.~--~i;A{1b~c}20RR~~B~fu~~Nt 1Ar7? R~cib~~-·;registréi; -~claitfica: y -~ist:i~utv~-- · ... ·~ 
é6i;~~~p66Ú~éici /~~iA~~~:º~¡~ _~;:i~~l~~;~'.t~;.al ·archivo para su control. 

• ./ ·~:.'(/• e .\ ; •, 

ME.SA · DE DETALL.• ;[fa\l~;,::~I ;·~ovirniento del personal, el control . ~< ,~:~<- ""º':-.- . 

. 165. rol!ls de . servicio y. su ¿~~f§'~}~;Y\1~; ~~t~ega y recepción de resguardos y 

<_/-<.'.11a$ ele inspección que se ef~ct&l~,; controla el armamento y las municiones desti-

•¿ ~cíd~s· ~' los resguardos. 

MESA DE VEHICULOS.- Controla el servicio que prestan los vehículos 

encomendados a las volantas que existen dentro de 1 as zonas de inspec--

ción y las aduanas, llevando en forma detallada las caracte1fsticas de dichos vehí 

culos, los gastos para su mantenimiento, los presupuestos de reparaciones y 

clones así como el recorrido marcado en kilJmetros 

sualmente. 

MESA DE VESTUARIO.- Concentra 

ro la confección de uniformes, examinando telas y. e~tregándoles a 

para su manufactura. Recibe y 



cambios 

y 

conformidad con 

Aduanero "Las Aduanas del País concentrarán las 

al Almacén Central de 

ses: las mercancías que causen 

al Almacén, dentro de los 15 

dono". El 

meses las mercancías sin ser retiradas 

donen por escrito en el curso de los 

persona que tenga facultad legal para promover. 

macén las mercancías secuestradas como materia 

dicha concentración deberá efectuarse 

que se haya ~alizado el 

~~2;~~;~~·~~*~~~~~·~~7~7 



. . . ' 

y sal ida d~ las nier~ancías, venta, donativos, -

las estimaciones para anticipos en las aduanas y liquidaciones por -

- participaciones. La de Valuación encargada de formular relación de la mercancía 

valuada de acuerdo con el instructivo aprobado por la Dirección. La Administra-

tiva controla los expedientes, la revisión de documentos y 1 iquidaciones. Y por -

último la de Bodega y Exhibiciones en la cual. se concentra la mercancía para -

efectuar su reclasificación arancelaria, recuento físico separación y colocación de 

muestras que se han destinado a salas de exhibición, así como la entrega de la 

mercancía ya rematada. 

! , 



( 1 ).- Revista del Tribunal Fiscal de la Federación.- Volumen IV pagina 755.-­
Citado por el Lic. Luis Martínez López, en su libro Derecho Fiscal Mexi 
cano.- Página 23 Editorial Porrua México, 1959. 

( 2 ).- Código Aduanero Mexicano.- Tercera Edición 1962.- Articulo 6830. 

( 3 ).- Roberto Chellet Osante.- Organización 
pública Mexicana, Ediciones de la Secretaría 
co. México 1955.- página 98. 

( 4 ).- Disposiciones conexas.- México 



Concepto Et imolog ico 
Epoca Antigua 
Epoca Precortesiana 
Epoca Colonial 
Epoca Independiente: 
Etapa Primera. - Desde la lndependenc ia 
hasta el Arancel de 1853. 
Etapa Segunda.- Desde la Expedición del 
Arancel de 1856 hasta el Principio de la 
Revolución. 

Etapa Tercera.- Desde la Revolución has 
ta la Tarifa de Bruselas. 



las 

del tiempo; 

importante saber que las 

nen · percepción precisa de 

es la "Gran Maestra 



confi scoc i6n o 

merconcios 

merconcios 

El Pretor 

hobiendose 







Los tributos que existian 

pueden dividir en dos grandes grupos 11
, 

A.- Tributos Impuestos a los 

a ) . - Los que se daban 

b ) .- Los sometidos por 

Estos tributos 

servicios personales. 

que se pegaban a 

Ademds de la 

conservado para 



desde fa conquista hasta · 

gunda que comenzó con 

Ordenanza 

tico denominado "Mercantilismo"; y 

Padre Mariana, lo definía como el 

en Espáña, el 

preciosos, creyendo que el estado más poderoso .era el que_ tenia más oro y plata 

acumulada. Esta concepción fué invalidada por los efectos desastrosos de los pre_ 

cios, de la inundación de metales preciosos, debido a que la cantidad 

en circulación aumentó mds rapidamente que 

ña tomó para contrarestar estos efectos fueron las de -



a las condiciones 

neros que podian cargar, 

ordenando 

Además de estas trabas, monopolios y 

colonia de la Nueva España, impusieron diversos 

cuales don Pablo Macedo dice que los principales eran 

1521. Creado para cubrir los 

de la armada que escoltaban a 

canc ias, cubriendolos por 

por ciento del valor 

zo 

do 

pulandose que no 



De Espaí'lo a 

me rea ne ras, 

los vinos y 

dos los buques; 

o doríde se dirigia. Don Miguel 



. DERECHO 

· de un 6% sobre el 

valor de la 

dirse en 80 

ta nuevo alcabala, por lo 

blecieran 

que existia desde 1762 el dere¿ho de anclaje, el cual pagaban las 

. nes mayores, siendo la 

Veracruz y el impuesto de 6 

cancias internadas 

desde 1652. 

La segunda etapa 

al trono de España y la Celebre Ordenanza de 

tubre de razón llamada 

que el rígido 

Colgnia no habla producido los beneficios 

e iodo el contrabando y la piratería 

mente Inglaterra y 

-~--=--

.España esperaba, · si no habla prop~ 



en las Canarias 

tos existentes 

1/2% y sólo sobre la plata y el 

biendose restablecido fuertemente en 1807. Se declaró libertad por diez años de · 

toda imposición de derechos a la salida de España y del 

trada de América de las manufacturas de lana, algodón, lino y cañamo con la - · · 

condición que fueran fabricadas en la peninsula o en las Islas de Mallorca y -

Canarias. La seda sola o con mezcla 

vidis pegaba 34 

Birretes 

pagar 80 mara 

asi mismo liber. 



tos de Mdlaga, Almeira, · 

tos existentes 

1/2% y sólo 

b iendose restablecido fuertemente 

toda imposición de derechos a la salida de España y del 

trada de América de las manufacturas 

condición 

Canarias, 



todos los 

hallaba en 

do en esta 

puestos y 

la navegación 

intensificar la importación en 

ci6n de productos tropicales y 

En una palabra el 

minación, reflejó el 

ponerle un Comercio 
JI 

aprovisionador 

datos que nos dá don Miguel 

la exportación de la Colonia 

llones 

sos. 

Estas 1 imitaciones, los estancos, monopolios _ 

influir en la conciencia del pueblo de México para 

en pos de su libertad. Además existieron otras 



sin 

en 

por fin 

trastornos 

entre sus 

la mitad de 

un Monarca· 

Revoluci6n que lo 

y la prosperidad. 



Ya dentro de nuestra 

pendencia hasta nuestros dras 

I;;;; ordenamientos 

c i 1 agravada por 

estudio en si ofrece un. 

estos argumentos, 

mos propuesto, de 

materia aduanar. 

· c•Laº interrogante que don Pablo Macedo en su obra 

que prevalecía en México al 

dencia "¿Qué hizo México al Independizarse?.· ¿Otorgó 

anchos :y fecundos causes de la competencia, mostró el debido respeto 

individual? No por cierto aunque el comercio se declaró ilibre 

abrieron o los buqu~s 

to el régimen de las 

producíamos o 

de México, 

Diciembre de 1821 



algodón. 

blondas de 

galones de 

madejas en libra, 

se seguia 

vida independeinte con. 

atrasadisima 

agricultura, 

trario a la 

. música escrita: 
vos 



el 

la 

coba 

hecha, 

maderas 



de transportes de nueva 

ropa hecha exterior o 

de semillas y zapatos 



· dose -el sistema de aforo para 

tuado por el 

Estados y un perito 

do, denominara como el más draconiano 

narse". Se prohibia bajo la 

guientes: acicates o espuelas 

ras, a lgod6n en rama, 

añiles, alambre grueso 

todo clase 







puro i en ·cuanto o 

que excedieron de 25 o 80 

do cuadrado. Se odie ionoba 

ro lógicas o geológicos, 



ción 1% adicional; 5% de consumo 

y 2% de avería , 

fué precedido por una 

mentó con el 

no paro 

mo año, 



se restablezca el 

derechos de importanc i6n que 

sino hasta el 

reformas al arancel vigente, 

lienzos y tejidos de algod6n 

carrete~ y algunos viveres como la 

rol de 

que 

Por último el 



aplicaba 

aforában de acuerdo con el . prec lo de 

Este arancel estableci6 una 

Hacienda, dos comerciantes que nombrarro lo 

General de Industria. La junta 

en la observancia del arancel. 

Como se habrá observado 

pauta que marcaron todos los aronce les 

duda el 

sultados favorables o lo 

que trae son nefastos; y más si se elevo o 

nismo, ya que 

prohibiendo lo importoci6n de 

de sus fuentes de riqueza, se desvirtuo 

se constituyo precisamente lo que trota 

proteger con prohibiciones, a las industrias,; 

a la agricultura prohibiéndole 

e instrumentos de labranza. 



-· - -= cÓ--~ 1 os~ pri ts~s:pasa~~por--c'iílc:oeTa-pc]s ~9;~d~~l;s ·-de . 
--· _. ____ ..,· -·. - ';)_":"'··_; -.~:~::::-. -- -· 

· Past~~ll ~'jLa Agrícola, La Agricola Manufacturar~, 

º--"·_;·--·' 

.retirÓise cil llegar el pais a su madurez ,econ6mi~a/ contrario la pro-

· _ teccióri efa contraproducente. Sigue~do:~.l~s id~aS\le este autor nos encontramos -
-·-/-, .. ~') ··~:>:-

~on qu~ N1éxlco distaba m~~ho 'e!; e;~~ont';&rse en la etapa agricola manufactur~ 

_ra'~~rflo'.'i'be c~~clui~d:s . .;~-~~<a.·l:·[~~~hj~j~¡6nismo~como ·medida de protección fué­

•. er~órie'C> ;-'/tÓfln ;d~ ;6bú~Í~~~~;;~;t~ ;Efí;~~ff~~.i;!~s~r;~ré· algunas ··ideas 

-'pro_m_'-.·~~.'~·n¡~~.;·de·,~;ª_-.·. -.é_·~~C:~·; . DF>> ... ·:"··'.·:;;~ H('-c'.';:·; 'ii /, >: · · 
_ · ;, <··.- . \:~:-~')_;_~·.'. .• ~_ .• •.· ,r~r ·";~ ;~:·~,--:; ~:.:><:: \'';,,.; _,"< .. ,,~ :.' :'·· .,--~" -- - , . i .. >;;~-:r.: ·_~. 

-,::_.;;_,~': -:.~~-:_·;.~ ---'~ ::·~_::---·. -- , --_-- ---- -,.:: . ,:::-;" -~'::;!~.:·.~\<~,~~> 'r -,·;:· ,, _ 

_ .. ·. ··.~'Lo absuido del sistema -prC>hibiÜvc>¡~-;~;7 tllul(g~,~é~~pr~t~cC:'i6n 
;!-o-~;·,.";-; /: -~~ ~~ 

- - ·-:_:·_:.._-.::~_,-: 

tria; se encuentra claramente demostrado en ~n '6p~s¿ulo que el sei"íar Roberto 
' . 

- C~ichton Willie, miembro de la comis16n de tenedores de bonos mexicanos en --

Londres, escr.ibi6 en México en 1843. El asunto de que quiero 

hibición de los efectos ordinarios de lana y algodón (que son los 

sume la gente pobre ) , con el objeto de promover las manufacturas nacionales 

salen aqui a triple precio, se trabajan con maquinaria 

- res o maestros extranjeros, y algunas veces 

sas extranjeras. 

"Se haria 

costas de 

mo las 



el 

cudnto 

con lo 

nes de pesos al 

por 

estando 

traci6n 

nor 

mas 

los ministros 

desde que comenzó a 

han 

por la cesación o 

al 



ducción de los 

y las medidas 

sici6n 



que se operan en el son importantlsimos, 

la existencia .de un criterio 

tos que en forma directa o 

agricultura y los transportes; 

Asi mismo se podia importar libre de 

ras, el fierro labrado y forjado para 

d_e prohibiCiones a s6lo 18 articulos, 



.. 3. - Derecho 

4. - Derecho de una quinta parte 

de los derechos de importación. 

5. - Derechos de Amortización de la Deuda 

lidada: Consistra en una cuarta parte del total de los derechos 

Respecto a la 

loba el arancel anterior, 

que no fuera oro acuflado que 

ta labrada o capella el 7%. 

En cuanto a 

señalaba la presión por 



na Lo extranjera y .se 

a que ·sea la. 

transiten por-

glo XIX 

muerta. 

que en materia aduana! se dictan: En 17 



=~~9-~e.J.c:>~~· efectos . destinados al 

su j urisdicc i6n, fuesen 

el derecho de dep6sito ilimitado a 

las mercancias importadas a ellas, pudieran 

indifinidamente sin pagar impuesto ninguno 
__ ,-_._.. -

enC:ontrajnos el antecedente mds remoto de lo 

· ·. ; cciri•. t(~~~b-re_ • d~ .. zonas o perimetros 1 ibres ) • 
-· \"--~---<'-/:~\_.:.~:--': ::~~'.'-,;:\;' ; __ '.~;~/>:'.r.·-: ,.>«:-·-,_)-.. ·.. - ' - ";- .. · -. " ' 

,·'.;.f;·;·\,' ;,2. ·.6i~~~ ;~~;:bi~iembre •.'de.· 1860 se ordena que se pague al contad~ 
··:·.::,'-~:,o:::.·t;_..,:-,~";,.:;-1 

dóift6~Ja~~~gh·i;5}~~tcibl~¿idos por la ordenanza de 1856. Pudiendose pagar la 
:·.-,_,~,« ·o,,l~;.:,~';.~<-.;. ~-' · 
·.·,'..'-~:': --;::~;_, !·:_:__':·' '.·:.,'._ ·-i~:~~" -~ ·,_'.,,.·.' - . --

.~fadS~~=:~[~~~fl2~"~J=··'~.;-~fr~ en letras sobre México 

' porpor~l~~~s (y ~ -1~'6rden de quien las pida los administradores 

Con la intervención francesa y la monarquia 

dos y leyes fiscales son practicamente nulos; ya 

y del pueblo es puesto al servicio imperativo e 

rania nacional. 

La primera . reforma que se implanta al 

República, fueron los de 9 de Octubre de 1867 

marilimas y fronterizas 

para los Estados; y el del 31 de Octubre del mismo año 

ci6n de harina extranjera a fin de proteger a la nacional. 



el árariéel 

· vo es 



tando la 

mercio de 

de Contraregistro, Derecho 

sustitución de peaje, de Exportación 

el Algodón 



La' omisión 

i:hos. La 

portaci6n se equiparaba· al cóntraba'°;ido y se sancionaba 

derechos. Hace una clasificación sobre Contrabando y 

aduaneras tipificando al fraude como la 

y capitanes de buques con las infractores, la 

$ 200.00 a $ 3 000,00 pes:is, dobles derechos 

pleados, consignatados 

.• connivencia, 

Se 

. trativo una instancia, quedando solamente dos; 

la aduana y la segunda ante la 

···se al dueño o conductor de las 

judicial. ·_. < . .•. ·.· · · .. · .•• • ·. ___ •· • · ·· ~---.... 
'· . ' 

las disposiciones que en los años subsecuentes a léi 

arancel de 1872 se concretaron a reglamentarlo e 

18 de Junio de 1874 se modifican las cuotas del 

calidades; reduciéndose las. respectivas. al tabaco. de 

1878 se expide el 





de cobre para luz elec­

qurmicos. Aumentó ..;, 

y Aparatos,- VeHrculos;- Armas - y 

elevó el número de fracciones ,de 921 y a su vocabulario se 

notas explicativas • 

.. importación y exportación de_ 

omisiones culpables. 



prendidas en 

tos o e iudades fronterizas 

Algunos 

decir de don 



correspondan a 

tarifo p\'.Jd iendo 

de casas y articules extranjeros las misiones 

cas acreditadas en la República. Y el~ 3f.d'el 111ismo mes y 

para facilitar la introducción de maquinarias¡' facilitando la importación 

de las mismas. 

Como podró observarse las disposiciones que hemos agrupado en esta -

etapa, aunadas a una polllica que perseguia ver nacer el orden y la confianza-· 

en el pars, permitió que aumentara el valor y el volumen de nuestras transaccio 

- nes, -

Pablo Macedo nos da una idea exacta de ese volumen al 

el comercio exterior importaba $ 51.760 017 

después en 1892-1893 ascencia 

1902 a 1903 alcanzó la 



los 

las letras, No 

si es aplicado 

du~to se 

sino que 

esta forma era como 

con impuestos de 

época 

en parte modificada, 

aranceles que se dictaron 

Si bien es 

conv irtio, de 

manufacturados y 

la industria y el 

con· los 

tiéndose en el 

exterior, 

mere ióbamos . 







no pudieron aplicarse 

la lucha armada. Al 



lo nuevo tarifo de aranceles que aceptaba -

clasificación del anterior )' en el lo no se hace declaroción mas 

un producto prohibido, el opio. Los alimento$ si eran indispensobles por 

estaban exentos de derecho, los vestidos si no eran lujosos ten ion uno 

un ,10%, se declaran 1 ibres de todo impuesto los emborcoc iones, los -

·paro vios ferreos, las herramientas de mono }' otros ortkulos ne_ 

poro lo industrio, lo agricultura y lo educoci6n. En cambio se empezó-

de lujo, Se redactaron en el vocabulario 285 -

en 717 los fracciones oroncelorios. 

prot,,:ulgarse lo. Constitución ele 1917 se le asignó o lo Fedet(;c:ión •·· ··· 
·. . 

facultades privativos para regular el co,merdfo exte:.. 

d.e legislador yo . que dejo en lo espero Federal manterio 

del comercio exterior o través de·' los im--

·no ·pueden ni deben quedar en -

estan desconectadas y carecen de v_!, 

.del pars, necesario para definir lá ~ 

Es osr como eli ~ 

ol Cóngreso paro 11expcdir ordhci;_ · 

nocl ot1t:í 1 o . 

70 



l 
ciplos que 

13 l del mismo cuerpo de 

ci6n gravar la 

por 

por motivo 

ca de toda clase de efectos 

Respecto a la cuestión arancelaria, 

do que inicia la producción de sus articules 

anterioridad en el mercado mundial, principia 

los países altamente industrializados, 

menor extensión a que los impuestos 

cales, sino también en los 

te industria, de la 

eficacez, es necesario, que dentro 

piente la industria que se trata de proteger. De 

y entonces lo que es necesario hacer es todo lo 

declarar exenciones de impuestos de los productos 

ción de la industria, ya que los importadores 

o no gravadas infroduciran las máquinas, 

instalación de las industrias. 



y vehrculos destina •·· 

01'0 s~ ~;~~ptuab~ de dere- . 

textil. 

sobre el monto total de 

Confederación de 

Confederación de Cámaras Industriales. Fué creada con 

aqur al. sistema de reform~s arancelarias basándose en 

fiscales, sin tomar en .cuenta los diversos intereses a los 

lesionaba. Por esta razón esta Comisión fué integrada además de los -

organismos oficiales, de las cámaras de comercio e industria; a fin de que en lo 

futuro toda reforma arancelaria tenga una finalidad de verdadera utilidad y se ba 

se en las necesidades de la Industria; el· Comercio y la Economía Nacional. 

En agosto del mismo año, se crea otra comisión denominada de Reformas 

a las Ordenanzas de Aduanas a fin 

necesidades del momento, organizando 

tomando en cuenta las 

simplificando trámites, !:..e 

mayores -

1. 



disposiciones éstas habran 

en momentos de crisis y para salvar situaciones momentáneas, ademds precisamen-

te esa diversidad de ordenamientos hacia más compleja y anárquica la legislación 

aduana! por lo que era imperante que se efectuara una revisión completa y se le 

reformará, poniéndola acorde con las transformaciones y evoluciones que se 

operad:> en el pars en los años que siguieron .a la Revolución, 

::"' ·:. , .. ' 
'._. : . : ~ 

· Fué éM\~.~rnd el 30 .de diciembre de 1925 entr6 en vigor la 
- ~--- -~'---::::~~; ,-\~'.- ,, --~ 

Adu1:inal.'!:Í~;~é:pbf··stdivldi6 en tres grandes capllulos: El primero regulaba 

lcifl~6'·%!;Jt~fl·a6·;de mercanC:rás; el segundo estudió las formas de operaciones 
,- ,-,,·~···.-··--·-·--~:·, ¡--: ,-,~" ~----,- __ , __ --, 

sei p~~cf.lda:~. c6n las mercancias¡ y el tercero trató del tránsito internacional •. •. 

. . ••· •• ~'. /;La Nueva Ley Aduana! sent6 las bases, que aún 
:<_>' 

· 1a }~~r~si6~· del contrabando y otras infracciones, Regula el 

ma mas técnica que las anteriores ordenanzas distinguiendo tres clases: 
_: - -- --- o·~·-·=~-:c;-_.:;-~ ~---'=--~=-

contrabando cometido con violencia en lugares hábiles o inhábiles para 

internacional. Segundo, contrabando sin violencia pero efectuado en lugares 

autorizados paro el tráfico internacional. Tercero, contrabando sin violencia 

lugares autorizados para el trd'nsito. 

cobro de los derechos sencillos que 

adicionales de 

mo dos tontos 





· adüaneras • 

tedor, sino que 

gundas multas • 

Esta ley estuvo en 

entro· en 

lo siguiente haremos referencia constantemente. 

A partir de la expedición de la primera 

principalmente, cuatro Tarifas Arancelarias, las que han marcado 

celaria a seguir. Dada la circunstancias de evidente desventaja por la 

san los países poco desarrollados, para la iniciación de la producción de sus 

culos elaborados que anteriormente tenían que obtener de 

ha sido una de las causas por la cual los aranceles han 

dos primordialmente, como fuentes de recursos financieros, para convertirse 

tdculos legales que protegen la naciente industria, de la competencia del 

Por lo que las nuevas tarifas arancelarias fueron coadyuvantes del comercio 

rior. Por lo que podemos afirmar que los 

instrumentos reguladores de la economía. 

La primer Tarifa expedida el mes de enero.de 

siguientes caracterlsticas: Las secciones de la tarifa. 

orden igual al de los 





ra como tales; y en consecuencia 

pientes, los caddveres en sus ataúdes y cenizas 

como cartas, tarjetas, 

Como innovación 

en dos formas: Por el valor 

los precios oficiales que se 

este era mds alto que el oficial; y el Especifico aplicandose. 

litro. Con el primer impuesto se trataba de crear 

te del impuesto al valor de los efectos gravados; y 

y asegurar un rendimiento fiscal minimo. 

Las facturas comerciales 

taci6n deberan consignar el 

compra. 

guiente: 





. . . 

el -~ateriai' b6sic~ al que pertenece un produc;to; o 

.11.iLIOTECi\ CE'\11TVMC . 
. U. N. t .. M. 



subdividiéndose en 99 Cap!Tulós, 

en 1097 Partidas, El sistema de agrupamiento,. 

tructur6 la clasificación, obedecen a normas de 

especialmente para la clasificación aduanera de 

le ·conoce con el nombre 

. Lo recomendable del sistema obedece 

ha dado la estructura general y las reglas para que opere 

sificaci6n, hasta el nivel de Partidas, cada pais miembrosi 



el ordenamiento :.. 

consignó como ele 

la clasificación de las rriercancras, ademds existen Reglas -

Complementarias que son disposiciones de cardcter nacional general y que son --

aplicables para toda la nomenclatura, estas aparecen a continuación de las Reglas 

Generales. 

Contenido de los campos de clasificación 

sigue: 

A.- L°a;~.:21 
. - ._, .. ,,:;':;:::.'1 <·~' - .\,<·/-·:-;}. 

de lo 'que' ci9~~'pan, .. 'pero ~ue no 
. ,:·~~·~?-·;";:_ . 

. s:~..; , L~s 99 Capnulos en que 

forman codifi~;~c ión, . es tan numerados en 



números del 

elaborado 

genérico. 

de acuerdo a las caracteristicas 

Ademds de las Reglas 

aparecen dentro del texto de la 

del Capllulo al que se 

eprgrafes, 

tos de la Tarifa. Las 

Reglas Generales para la 

o Capllulo. 

También se 

tules o 



REGLAS .COMPLEMEN-~ 
TARIAS ( MEXICO) . 
NOTAS NACIONALES~ 

(MEXICO) ~ 

NOMENCLATURA 

SECCION ( 21 ) 
(N.A.B.) 
~ 

CAPITULOS ( 99 
(N.A.B.) 

"' PARTIDA ( 1097 ) 
( N.A.B.) 

"' SU BPART 1 DAS 

( MEXICO) 

"' FRACCIONES 



como se 

primarios, 

de · 1as materias 

cada Sección. 

resinas artificiales 

vegetal y manufacturas de madera 

ci6n de pepel, papel y sus 

manufacturas (Sección 

vidiéndose en dos partes •. 

A. - Secciones 

terias 

ras de piedra, 



-- "e rer1~t iÚ;éi~; pteclras preciosas y 

- .. ·~ ::2z4~t~;~~-:~~;::P·~~:::~''"~' 
':·.~'.-L-·~;~,,-c·-i''.:..• '::-,·~·, .'-.:;' 

:;\··' .. , ... 

~~~~.:::~:~ '.~ .. '.t;;·/> 
>-:'.~-~,~;: ·,~,::'.-:, ; :_::.- ·~-:.., .. ,;'<" 

'·¿, B.- SECCIONES XII y xvr;.:.' 
-- 'i r:~].'~·~:~~ ;~·¿·;~at;eria' constitutiva' pues son 

º,~'.<· :: 

' ' ''.'.)~~;Jpadas. E¡emplos: De laSec~i6~"~1{ Calzados, sombreros, paraguas y quitaso_. 
~:. ·:· . ~''- ,,-~., : 

les/ flores artificiales.> DEi:ICI '.S~¿ción XVI N\áquinas y aparatos, material 

• : ;' ~;tc·o·.', - · •' ~.{··,.;·: ., -•·- .. --

· ·· .,~:":.·;;;·) >8G1~T~··d~~Ó;~~.:~',Auna las Secciones de la XVII a la XXI. Agru-

pa .• '.clivers~s 2m~nuf~~turas¡ :sin importar la materia con que han sido elaboradas. -

Lo que origina su reuni6n es la función para la que fueron creadas. Asr tenemos 

Materias de Transportes, Sección XVII; Instrumentos y aparatos de óptica, fotogra-

fra, cinematografra, de medida de comprobación, instrumentos de música, Sección 

XVIII; Armas y municiones, Sección XIX; Mercancras y productos no expresados -

ni comprendidos en otros lugares del arancel, Sección XX; Objetos de arte, para 

coleccionistas y antiguedades. Sección XXI. 
'- -

Hemos recorrido mds de ciento ciencuenta años de vida independiente 

de nuestro sistema Aduana(, hemos visto, paso a paso como ha ev.olucionado y -

como se ha transformado. En los próximos capitulas estudiaremos la forma en como 

hoy dra se labora en la Esfera Aduana(. Trataremos de demostrar cual es este -

trabajo y cuales son sus follas. 
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La regulación 

Importación y Exportación; 

la Federación, la que en 

cuando por motivo de seguridad económica lo estime 

aduana les así como el trdnsito por territorio nacional 

El Congreso de la Unión, según 

Constitución Poi ítica de la 
,· -- ; :- -< ,: = ·-, ~- • - '·.' - - - - - -; -. - - ~' . ~-- ' .-

ne s sobre el Comercio Exterior, el cual ha su vez y· de conformidad con el se-

gundo párrafo del Artículo 131 del mismo cuerpo de Leyes,.·podrá facultar al 

cutivo Federal, a que aumente, disminuya o suprima las cuotas de las Tarifas de 

Importación y Exportación expedidas por el propio Congr~so¡ y crear 

más cuando. sea necesario 

la estabilidad de la producción Nacional, podrá• 

en el Diario 



y Exportación 

límites de los 

importaci6n, ~ 

prohibidos o restringidas sin que exista -

Fisco Federal -

Haciendo, estando estos fuera del 

ser enajenadas fuera del País. 

de los Recuoos financieros ap!_! 

de lo Se­

y Comercio con el auxilio del Banco -

investigaciones sobre la tendencia gen.!: 

artículos de importoci6n -

institucional, las condiciones de fun­

• 10 situación financiero del Gobierno Federal. 

economía nacional, 

o través de 



tone la 

En un principio 
. . . . ' -·; . " . --_ ~ ';', '·- . . . - ' 

pagaban los derechos de Importación y Exportación, e eran centon~es 

y como las definió Montesquieu ''Los 

las mercancfas 11
• Pero a medida que los países 

tensificondo su Comercio Exterior, es necesario 

en el fondo siefT'flre son fiscales, adquieran otra peculariedad; de 

de la Industria doméstica y el Comercio. En estas condiciones 

debe de pasor a un segundo término, dejando en primerísimo 

ción aduanal sea un medio poderoso para la defensa 

sarrollo industrial y comerc iol del País. 

Es así como 1 as entiende Rafael Bielsa ( 1 ) , . 

es el Órgano de la adminisÚación pública que tiene por 

jeto percibir los derechos fiscales de importación 

las disposiciones prohibitivos y de reglamentación del 

Esas prohibiciones pueden ser según el mismo autor: 

"A.- DE CARACTER FISCAL.- . Primero cuando, t.ienen 
. , ' ..... : , --. ' . -.. ·~'. 

rar el monopolio del Estado, sea en la fabrié~~lcSn, . . .. de cosas --

determinadas; segunda cuando tienen por objeto sólo .. la percepción ~e lo renta. 

acumulación o e(acopio de determinados 



admisión 

cado esos 

de 

··.prohibiciones que 

que dicho tráfico ocasione y regulando la ee¿nomía· 

En nuestro sistema los aduanas pueden ser: Terrestres, Marítimas, 

riores, Postal y las instaladas en los Aeropuertos Internacionales • 

. ····· ... taran abiertas a todas las naciones, para el comercio, a excepción de los e~sos-
--- -- -~ - ~ 

de g~erra internacional, por exigencias de salud pública, o cuando se substraigan-

a la obediencia del Gobierno Federal. Los productos extranjeros podron importarse 

a los mercados nacionales, sujetándose a los 

que las leyes nocionales fijen, encontrándose estos requisitos y 

las Tarifas de Importación y Exportación. 

Sólo el 



ADMINISTRACION. 

2.- SUBJEFATURA 

3.- OFICIALIA MAYOR. 

. j 



-= ---,-~--- ._._!_ ' __ ----- •·'-~.--

. los hechos a las autoridades 

a los expedientes 



·para el fisco, las 

nando el personal que deba desempeñarlo 

preferencias de ninguna clase. 



_--_--,_-_-:::CO==-='=--="==~~-

bajo .su 

créditos 

cobro. 

a la aduana mediante órdenes de pago, 

nimiento de la Oficina y la Garitas, 

el ase de prestaciones que se otorguen, 

. Autoriza las licencias por asuntos particulares o por incapacidad física 

.solicitan· los empleados de la Aduana. Aprueba el rol de vacaciones que en 

el mes de Diciembre de cada año se formula, para el primer y segundo semestre 

del año siguiente. Por causas justificadas acepta las solicitudes de modificación a 

los roles que le hagan los empleados, 

~or sí, o por medio de persona_ que,ciutorice, 
-<·:: ·.~. 

oficiales de la Aduana, autorizandolos· conjuntamente 

De acuerdo con la Circular 309 - V 1 - 30 publicada 

cial de 22 de Abril de 1965 debe de resorlver sobre la 

dencia de los pagos "Bajo Protesta" que le presenten 



acerca de los anteceden 

las personas que solicitan 

Aduonales, Puede oponerse cuando 

ante 1 a Aduano, los dependientes autoriza-

En los casos de suspensión de Patente de los Age!!. 

General de Aduanas, dispo~drá que 

operaciones, sino solamente aceptar se condu·-

esten en trámite. En los cosos de Cancelación de Pate~te designará-

de l~s libros.cy aocurnentos de archivo de la Ase!!_ 
-·'-·--·:;o~, 

Los Administradores ~n re~~~~s~bl_es<cli.:ect~mente, de la expedici?n y -

control de los comprobantes de pago ~~e eJpidan, de la venta que hagan de rner 
.. ; ' 

concías incautado (las cuales únicamente. pueden ser; mercancías de fácil descom-

fianzas, prescripción de los ade~ 

y. de 1 as irregularidades-



medio de empleado en quien delegue sus facultades, autorizará f~ -

entrega de mercancías cerciorándose antes de que los impuestos estén cubiertos o 

gararítizados en forma legal. Igualmente autorizará la entrega de mercancías com-

prendidas en expedientes administrativos como resul todo de fallos dictados por ·el "".' · ·. 

Administrador, no debiendo de hacerlo antes de cumplir con el requisito de que -

la autoridad judicial de su fé y tuvo a la vista las mercancías, en los 

en que fueran estas origen de una infracción de contrabando. Así mismo 

drá de autorizar la entrega de mercancías sujetas a requisitos 

han sido cumplidos. También en los casos de que las mercancías 

a los porteadores, se abtendra de autorizar la 

bre las gestiones del acreedor. 

Juntamente con el 

devoluciones de impuestos, 

cipaciones, ejercicio de 



las ausencias 

c iones decenales de los . 

que debe 

Vistas, al díd siguiente 

pasajeros por exceso de 

probando con las 

.. ,,-



frados por·. ing.resos y egresos, así como la formulación 

ban integrar la cuenta mensual no sufran retrazos ni 

formulación y anotación del número de los avisos 

rinda correctamente dentro de los primeros diez días del mes. La omisión en 

avisos diarios, en la formulación de avisos de pago 

cuenta, dan 1 ugar a 

Es responsable juntamente 

control de los comprobantes de pago 

a la distribución de multas 



conocer las dificultades 

autorizados, con 

cuenta a sus 

Como auxiliar del 

Igualmente firmará 
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en 

uría contradicción en el Código Aduanero, que 

Ilimitado entendemos lo que no tiene 1 imite; y 

poral su principal finalidad es 

al País estan 

la naturaleza 

pues al ordenar 

ésta importación 

ESPECIAL.- Es el retorno 

hubiera 



. la .factura 5omercial legalizada y 



Jor.f!llJ!CI!:ª)'_ ~e!'\!reg?!á mensualmente o .lo Sección de Control de Ad\:!udos, l.JílO re­

la~-i~n -o lo que se agregará un ejemplar ·de coda uno de los pedimentos 

la Importación que se 

las mismas 



las Adua 

disposiciones del Código -­

los relativos a automóviles 

de Aduanas puede re-

fgu~línente puede la Dirección­

: no' sean los comprendidas 
,: ;'::,: ,:;;:: (\;\;'''\,'',;;\,./i::''' 

deban -



ración temporal o 



-~':,~ 
····-#~~~~ 

<}'.'\ ~· 
tftó~~..,e.(l· °' 





· p~~~Ú6ncJempoí:ol' de armas, botes, esquifes, tiendas y catres de campaí'io y de--

"~~~. C_·~°=.mg~~i~~l~.~~~l~~·~~.~~-.ºI a 
-~- -,_~-~--:-.:' ... 

'ba[Clef "interesado. Para 

caza y pesca, con plazo de tres meses a solicitud ver-

permitir la importación temporal de los armas deberán los 
... 

· >iñteresados recabar previamente permiso de la Comandancia de la Guarnición de -

autorizarán mediante formulación de acta temporal-

se entregará al interesado el original para convrobor el retorno y po-

sirvo de resguardo y protección dentro del país. 

Lo Importación Especial se puede llevar o cabo 1 ibre de i!rf>uestos, --

que no haya transcurrido un plazo de tres oi'ios entre lo salida y el re-
~· 

al país de las mercancías. Si el retorno se debe a que las mercan<;Ías ha-

sido rechazadas por alguno autoridad del país de destino, se devolverán al -

interesado los impuestos de Exportación pagados. Deberá de COfll>robarse fehacien-

temente que las mercancías son los mismas que se exportaron. 

Para realizar esta Importación el interesado manifestará en el pedimen-

trotan de mercondas que retornan al país, y citará el número y fecho 

documento de exportación; así como la Aduano que lo tramitó presentando --

una copia certificado de este documento, adjuntondolo al pedimento de retomo. -

Ef Visto del reconocimiento identificará lo mercancía por medio de comprobación -

que hago de ella con los datos existentes en la copio del pedimento de export~ 

ción, anotando en ef pedimento de retorno el resultado; de no ser posible lo ide!!, 

tificoción plena de fo mercancía se exigirá o los interesados presenten certifico--





en la República tienen derecho a importar 

artículos de uso personal y comestibles, así coma sus automóviles mientras residan-

Las franquicias mencionadas en primer término, 

sidad de orden expresa. Así mismo la Fundación Rokefeller hace donativos 

del Gobierno Federal o de 

miembros 

en cada 
...... 

e~ f;anquicia sus automóviles, efectos personales, comestible, etc. 

mismo la Dirección General de 

la importación de radiosondas, tanque llenos o vacios de gas 

-refacciones para los equipos meteorológicos y de transmisión, así 

objetos que entren destinados a la realización ·del programa 

Servicio Metereológico Mexicano. 



pendiente de designación, se 

carril, o bien por tráfico 

ampare un 

marcas y los números permitan distinguir 

la inteligencia que los documentos principales quedarán 

de entrada, enviándose a la Interior de Despacho copia 

La Reexpedición de mercancfas se 

ta el interesado, detallando 

rezcan 

gal de quien la suscribe, 

mercial o 

trador de 



d~s Aduanas, aun-

nal 

incluidos en la 

ra las 

tos 



autorizaciones respectivos 

lo importado y hecho el 

documentos, se asienta 

los pedimentos, una leyenda 

das, 

con su firma el 

En 

do en el permiso, 

mo el número del documento con que se cumplió, registro 

Aduana! que lo presentó y la fecha en que se efectúe la 

empleado responsable. En caso de que la operación sea 

bo el descargó respectivo anexando al 



cargo de la conducción deberán otorgar garantía suficiente, para porteriormente responder 

por el pago de las sanciones en que pudieran incurrir, quedando exceptuadas de es-

te requisito las líneas ferroviarias y de transporte aéreo, 

za mayor podrán ser abiertos los vehículos que conduzcan mercancía en tránsito - , ' 

durante el trayecto. 

SECCION DE CONTROL DE PERMISOS. 

'mér~anda que de conformidad con la 

competente, deberá de ser 

'turnada de la Mesa de Confronta de la Sección de Importación a esta Sección, -

descargo respectivo en las autorizaciones o permisos.',·.· 



. respectq al descargo de 

cía cuya importación se efectúa al amparo de la Ley de 

e- Nuevas y Necesarias, cíe Regla XIV, ~~n cargo a partidas del 

diantes órdenes de autoridades competente; 

diante anotaciones que de lo importado 

vas previo el cote jo correspondiente. 

Si lo importado se excede de lo autorizádo> en los casos de 

cías, esta Sección anota en las "observaciones de la Subjefatura 11
, el cobro 

los impuestos por las mercancías excedentes Igualmente se procede a efectuar la 

anotación respectiva, en los casos de que falte el cumplimiento de 

to establecido, 

Si lo importado carece del permiso correspondiente de la Secretaría de 

Industria y Comercio o se excede de los autorizado por ésta, se 

tención del trámite aduanero hasta que no se cumplan con los requisitos y se él!_ 

via copia del pedimento a la mencionada Secretaría, a fin de que imponga 1 as -- · 

sanciones de ley al importador. En el artículo 570 del Código Aduanero, fracción 

11 se tipifica como infracción de contrabando "El que introduzca o saque del país 

mercancías cuya importación esté prohibida por la ley o sujeta a permiso de auto 

ridad co"l>etente, sin que exista en este último caso la autorización respectiva".­

Por lo tanto era infracción de contrabando que las mercancías sujetas a permisos­

de autoridades competentes arribaran a los recintos fiscales sin su correspondiente.­

autorización. Pero, en la cirular 301-5-88 

da en el Diario Oficial del 30 de Enero 



las Aduanas del país las facilitar la aplicación del- -

reformaban y uJicionaban -

"Para los efec--

introducidas al país aqu;_ 

a permiso de autoridad -

co~etente, cuando las propias mercancías arriben a los recintos Fiscales para ser 

despachadas al a~aro de los documentos correspondientes, aunque los interesados 

carezcan del permiso de auforidad competente a que están sujetas las propias - -

mercancías, pues en tal hipótesis sólo deberán quedar retenidas mientras se satis-

Face el requisito que corresponda o se permite su retomo al extranjero cuando -

se llenen las cÓndicio~es, previstas ,.en el artículo 393 del Código Aduanero ~· 
' ' . ' . . . 

de Diciemb~ 

rigen 

tos federales y 

riores leyes de la al artículo 570 

digo Aduanero en su 

que introduzca o saque 

prohibida por la Ley o competente, 

en este último caso la autoriza~ión respectiva •: 



mentos y permisos, 

mercio en un 1 ibro 

encontrarse. cumplidos los 

Bueno del 

quisito de intercambio 



El trámite para la exportación definitiva en esta Sección comienza al 

el Pedimento de exportación el cual corresponde al modelo número 57_ 

del Código Aduanero; y al que se agregarán si el valor de la mercancía es ma­

yor de un mil pesos la factura comercial, se declararán los bultos y mercancías­

el país comprador, el valor de la mercancía que deberá 

nacional; 



hasta el_ puerto de salido, y por último éÍ nomb~ del remitente el cuQI rnonifes 

taré bajo protesta d; ·decff--verdad qt1e,los datos asentados en el documento 

verdaderos, lo fecho y firmo de quien presenta el pediriiento, , · ~ 

Al recibirse el pedimentO. se verifica lo personalidad legal de 

suscriba. Se reconoce pe~nalidad legal paro actuar ante los Adunas en 

raciones de exportación, ~I 'remitente, a los Agentes 

consignatarios o mandatarios; cicto seguido se le podrá el sel.lo fechador. y w re'.'"~ 

gistrará en un libro especic:il para ese objeto y que se llevc:irá por años fiscales, 

anotándole el número de orden que le corresponde; se comprobará inme.diof'Qrnente. · 

después que el pedimento y las focturas comerciales esten ajustados o los requisL, 

tos que fija el Código Aduanero y se procederá o lo tarjo, verificándose que -

los datos que contienen las facturas declarado$ 

tos sec:in iguales, 

do las fracciones 

nes de autoridad competente, 

cargos 

tomente el 

minio fiscal 

hayan 

verá 



1.as Importaciones temporales, los Administradores 

·con estricto apego a las disposiciones legales, 

el Código Aduanero regula. Esta facultad podrá 

para ser efectuada por la mismá Dirección General 

autorizar otras distintas a l~s que expresamente señala 

temporales es indispensable 

se puedan identificar a su retorno, objetivamente por su clase 

números, u otras características especiales. Las mercancías de 

prohibidas no podrán ser ob¡eto de exportación temporal y las que e!. 

a requisitos especiales se aceptarán si se satisfacen dichos requisitos.­

operaciones temporales los interesados deverán de otorgar garantía que -

asegure el importe de los impuestos aduaneros y probables multas que puedan lle­

Se le reconoce personalidad legal para el retorno de las mercan­

temporalmente a quien se le haya concedido tal operación consid~ 

al remitente, a su legítimo representamente o a un tercero con el 

de aquel expresado por escrito y ratificado ante una oficina del ra 

mo de Aduanas o alguna otra Federal a falta de aquella. Las 

de las faces de una operación. 

estipuladas para 

temporal o que asuma el 



·e_~ ce l.as exportaciones 

Administrador de la 

de exportación, para poder efectuar el reconocimiento los -

y se llevará a efecto verificando con el ejemplar del pe-

los mercancías son las mismas que salieron del país.-_· 

remitirse a la Contaduría de la Federación el original 

anotándose en ella el resultado del reconocimiento. 

practicar e.n -el país ~ permitirá temporalmente por los Administradore~ 
Aduanas previa aufuri~C:ición de- la Dirección General de Aduanas la 

de oír la opinión de las. S~cretaría de Industrio y Comercio, dentro de -



.mano 

estas 

las merCOncias 

opinión de la Secretaría de 

ses. Cuando esos envases retornen 

ras cinematográficas, de pel Ículas virgen y demás efectos destinados a 

pelrculas en el extranjero, cuando el revelado se pueda 
- - - ---___;,_;":~ ~.:o-.=c~-- -,,..-~~-

pel rcúl~s deberá~ de retornar al país para tal efecto. 

El vestuario, adornos escénicos, 

para representación de cualquier 

empresas o a los 



al· final del 

-as1 como -



por territorio extranjero, se tramitirá .en la -

presentará pedimento de exportación 

cer 

consignatario prese!! 

el documento .men 

mercancías son las mismas. El original de la solic.!_ 

concentrará 

leí FederclCión, . enviándose otra a la 



de 

designados plra 
":, •"'''':',;,' ,,,,,,,,,,,,,,';;,,;,';, ' ,,,,,,,,,,, ,, 

be por medio de, u~ 1 ib~ 

En el caso 

'mente,' para el ajuste de sus impuestos entre las 

Igual procedimiento se sigue. 

El Ajuste y Revisión de los 

·cuotas 

, que ha sido expresada la 

se para la aplicación de las 

, mayores 



-} 

los 

que respecta impuestos, separando 

cada pedimento, el cual es destinado a la Dirección General de 

De igual manera que fueron recibidos por 1 ibro por esta mesa de 

pasados a la Caja de la Aduana mediante un libro de Registro. 

mesa se formulan los Recibos Oficiales por toda cantidad que el 

Aduana deba de recibir, con excepción de los pedimentos de 

tación, en los cuales son los propios documentos los 

pago, estos Recibos Oficiales también son los 

del almacén, expedientes de infracciones, 



cuando son aceptads que la autorice, 

ya que como ordena 
. . 

les se hará precisamente al contado y en la oficina. aduanera en que se hayan -

causado ~ entre otros excepciones sei'iala en su fracción 111 que " Cuando . legal--

alguna garantfo por las FfeStaciones fiscales ·~ En esta misma 

mesa se efectúa la separación de pedimentos de importación que por su materia -

son especiales de las que se formula relaciones mensuales. Estas Importaciones Es-

peciales de que se trata dan origen a que tengan un tratamiento distinto • Estas -

clases de importaciones son las siguientes: Cuando las mercancías son importadas 

amparo de la Ley de Industrias Nuevas y Necesarias, causan las mercancías un 

recho del 2% ~bre Vigilancia, estipulado en la misma Ley, 

Aduana en este caso es la de enviar a la Dirección de Estudios .Hacendarios· 

relación mensual con los pedimentos que se han trámitado las importaciones · 

paro de la mencionada Ley; para que 

cho de vigilancia. De 

dos. De los pedimentos que amparen mercancías qlie. 



Y de pedimentos en estado de 

··· ~ ~~c0ntror-Y:re9isfro-~ae· 10s • 

Adeudos, por concepto de 

de la Ley de Industrias Nuevas 

Garantía Prendaria, 

tan 

fa. 

cado de cada 

juntándole las facturas comerciales 

envía a la Sección de Control de Adeudos, para 

adeudo correspondiente. Tambié"n formula relación 

está sujeta al requisito de intercambio 

cional de Comercio Exterior. De igual manera 

to; ~· l~s q~~ ampar~n ~ubsidios: 



los frocclo 

seron devueltos 







roles de ensayes, de 



por multas 

pedimentos 

de 

gastos periódicos que autoriza 

cubrir los gastos por servicios 

se reciben 

dos los pedimentos se suma 

tos a su véz confrontan el 

si lo encuentran correcto los firman y 

tro de 

tuó 



fecha la mercancia 

el 



que se expiden, 

En seguida la documentación. se distrib~y~ p~r concepto, para la formulación de -
' ,• - "' ~, 

las· pólizas de ingreso por i~p~rtaci6~ definitiva temporal y especial y exportación 

común temporal y especial. Tanto las pólizas confeccionadas como los documentos 

que dieron origen a su confección pasan al personal encargado de sumarlas e ir -

. formulando el cuadro que servirá de base para la rendición del informe mensual a 

la Dirección General de Aduanas. Igualmente los documentos de que s'e trata p~ 

san al personal encargado de anotar en pólizas relativas 

tomando diariamente los datos que servirán la 'rendición del 



do 

comprobarse que los pagos 
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